
 

RESOLUCION No. 02- 2024 

 

 

CONSIDERANDO 

 

ARTÍCULO PRIMERO: La Liga de Natación de Bogotá (LNB) y el Instituto Distrital de 

Recreación y Deporte (IDRD), con su fuerza técnica, acorde a las realidades y posibilidades 

existentes, teniendo identidad y sentido de pertenencia, están comprometidos a trabajar de 

forma integrada con la visión y misión de lograr a mediano y largo plazo el dominio nacional 

en nuestro deporte, obteniendo mayor relevancia en el ámbito internacional, para 

convertirse en una referencia por la calidad de trabajo y sus resultados. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Para el desarrollo deseado a largo plazo, sobre la base del 

proceso formativo desde los clubes de natacion carreras afiliados a la liga, , las escuelas de 

la LNB y los grupos de formación de talento y reserva del IDRD, quienes buscando el 

progreso distrital y/o departamental visualizado, el IDRD y Liga de Natación de Bogotá, en 

análisis con la comisión técnica de natacion carreas han establecido tres (3) focos 

principales de concentración de nadadores que cumplen los requerimientos de tiempos y 

marcas establecidos para categorizarse como deportistas de alto rendimiento, rendimiento 

y tecnificación.   

 

El primer foco se establece en el Complejo Acuático Simón Bolívar (CASB), el segundo en 

el complejo acuático de la caja de compensación familiar Compensar y el tercero en la Zona 

Norte con sede en la piscina olímpica del club campestre los Arrayanes y/o club los Búhos 

y/o caja de compensación familiar Colsubsidio sede Bellavista. Dicha organización 

colectiva genera un máximo sentido de identidad y pertenencia, comprometiéndose a 

trabajar sobre los lineamientos establecidos en el plan metodológico distrital o programa 

para el desarrollo a largo plazo de nuestro deporte, en pro de posicionarnos en la 

vanguardia nacional, buscando además relevancia de rendimientos en eventos 

internacionales, que por sus éxitos nos conviertan en referencia. 

 

 

 



 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Conforme a los estipulado en la resolución No 01-2024“Por la 

cual se Reglamentan los criterios para hacer parte del grupo de alto rendimiento, 

rendimiento y tecnificación en la modalidad de natación carreras”.  La comisión técnica de 

natación carreras conformada por entrenadores de los clubes de la LNB y del IDRD junto 

con la metodóloga, definió el listado de los deportistas que, desde el 07 de febrero de 2024 

conformarán y entrenarán en los grupos de alto rendimiento, rendimiento, y tecnificación 

LNB-IDRD, definidos bajo los siguientes criterios: 

 

❖ Edades de ingreso:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

** Edades definidas en organización interna para Bogotá 

 

❖ Cantidad de nadadores por grupos de selección. 

 

Las cantidades de nadadoras y nadadores pueden ser reducidas acorde a personal 

técnico y espacio disponible. En el centro de entrenamiento de Compensar, Zona 

Norte y CASB, la cifra de alumnos de nadadoras y nadadores se ajusta a sus 

realidades de trabajo acorde a cantidad de entrenadores, espacios y tiempo de 

trabajo disponible para el proceso. 

 

 

 

Sexo femenino Sexo masculino 

2011 (13 años) 2011 (13 años) 

2010 (14 años) 2010 (14 años) 

2009 (15 años) 2009 (15 años) 

2008 (16 años) 2008 (16 años) 

2007 (17 años) 2007 (17 años) 

2006 (18 y más años) 2006 (18 años) 

 2005 (19 y más años) 



 

❖ Marcas selectivas por edades para los grupos de alto rendimiento, rendimiento y 

tecnificación natacion carreras. 

Los grupos de alto rendimiento, rendimiento y tecnificación lo integraran aquellos 

nadadores que cumplan los criterios definidos de tiempo para cada edad o categoría 

en pruebas individuales. Para el Foco de entrenamiento del CASB hasta alcanzar la 

cantidad básica para una óptima relación de alumnos por entrenador teniendo en 

cuenta el punto 5 del manual de criterios de ingreso y permanencia. 

 

Los tiempos establecidos por la comisión técnica para la selección de los deportistas 

son: 

 

 
 

 



 

❖ Si el nadador fue medallista de oro plata y bronce en el campeonato nacional de 

natación inmediatamente anterior, (pre juegos 2023 para juveniles A en delante de 

ese año y categorías inter clubes para Infantil B segundo año) también son 

convocados a conformar el grupo de alto rendimiento, rendimiento y tecnificación. 

 

Nota: No se tomarán en cuenta las pruebas de 50 Libre, 50 Espalda, 50 Pecho y 50 

Mariposa. 

 

Natación Aguas Abiertas 

 

Los criterios de selección para el Grupo de Rendimiento de Aguas Abiertas se basan 

en los resultados obtenidos en las cuatro (4) Copas Colombia realizadas durante el 

año 2023. Los nadadores que obtuvieron medallería en cualquiera de estos eventos 

(oro, plata y bronce), serán seleccionados al grupo de rendimiento según la categoría 

que corresponda.   

 

ARTICULO SEGUNDO: teniendo en cuenta los focos de entrenamiento definidos en la 

presente resolución se designan como entrenadores responsables de cada foco así: 

 

❖ Foco Complejo Acuático Simón Bolivar CASB:  

 

1) Raminta Pinzón (alto rendimiento) 

2) Moisés Fernández (rendimiento distancias medias y largas) 

3) Elquin Rodríguez (rendimiento distancias cortas y estilos)  

4) Diego Bonilla (tecnificación) 

 

❖ Foco Compensar:  

 

1. Jeiner Sanjuan Romero 

 

❖ Foco Zona Norte: 

 

1. Harold Montero Alfonso  

 

 



 

Parágrafo 1. Los entrenadores responsables de cada uno de los focos deberán entregar 

informe escrito a la comisión técnica de natacion carreas, a la subdirección de deportes del 

IDRD y a la metodóloga un informe mensual, con él % de asistencia y evaluación 

cuantitativa del desempeño de cada uno de los deportistas bajo su responsabilidad. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Con base en los criterios de tiempos establecidos por la comisión 

técnica de natación carreas los deportistas convocados para conformar los grupos de alto 

rendimiento, rendimiento y tecnificación de natación carreras son:  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

ITEM NADADOR PRUEBA MEDALL CLUB F/M FOCO

1 Alice Belotti 100 Mts Pecho Oro Nautilius F Casb/Extran

2 Gabriel Alejandro Arias Hernandez 100 Mts Espalda Oro Compensar M Casb

3 Hugo Monolo Alonso Carvajal 100 Mts Espalda Oro Compensar M Compensar

4 Isabela Leon Montaño 200 Mts Mariposa Oro Compensar F Compensar

5 Isabella Moreno Yopasa 100 Mts Pecho Oro Compensar F Compensar

6 Jasmin Pistelli 200 Mts Espalda Oro Albatros F Casb/Extran

7 Jeronimo Guerrero 400 Mts Ci Oro Albatros M Casb/Z Norte

8 Juan David Chitiva Urrego 200 Mts Mariposa Oro Compensar M Casb/Extran

9 Maria Camila Perez Mosquera 400 Mts Ci Oro Albatros F Casb/Extran

10 Nicolas Andrew Quintero 50 Mts Mariposa Oro Albatros M Casb/Extran

11 Sirena Carolina Rowe 50 Mts Mariposa Oro Colsubsidio F Casb

12 Andres Esteban Zarate 200 Mts Espalda Plata Narvales M Casb

13 Sara Isabella Serrano Blandon 100 Mts Espalda Plata Bogotano F Zona Norte

14 Camila Penagos Loaiza 100 Mts Espalda Plata Arrayanes F Zona Norte

15 Diego Alejandro Forero 100 Mts Pecho Plata Narvales M Casb

16 Isabella Gallo Pinilla 400 Mts Plata Compensar F Compensar

17 Jacobo Ramos Pinzon 200 Mts Ci Plata Compensar M Casb

18 Jairo Josue Moreno Mesa 200 Mts Libre Plata Colsubsidio M Casb/Z Norte

19 Jimena Leguizamon Leal 100 Mts Espalda Plata Compensar F Casb/Compensar/Extran

20 Juan David Arevalo Amaya 200 Mts Espalda Plata Nautilius M Casb

21 Juliana Romero 100 Mts Espalda Plata Compensar F Casb/Compensar

22 Maria Jose Salcedo Mojica 1500 Mts Libre Plata Compensar F Compensar

23 Samantha Antonela Baños Resurreccion 200 Mts Mariposa Plata Compensar F Casb/Compensar/Extran

24 Samuel Eduardo Bendek Martinez 200 Mts Ci Plata Arrayanes M Z Norte/Casb/Extran

25 Samuel Felipe Cubaque Sandoval 50 Pecho Plata Nautilius M Casb

26 Zara Gabriela Rodriguez Quitian 200 Mts Mariposa Plata Compensar F Compensar

27 Andrea Victoria Moreno 50 Mts Libre Bronce Albatros F Casb/Extran

28 Antonio Del Castillo Ramirez 100 Mts Mariposa Bronce Nautilius M Casb

29 Camilo Alejandro Leon Ramirez 200 Mts Espalda Bronce Colsubsidio M Zona Norte

30 Gabriela Reinoso Bohorquez 200 Mts Ci Bronce Compensar F Compensar

31 Juan Pablo Collazos Sanchez 200 Mts Ci Bronce Arrayanes M Z Norte/Casb/Extran

32 Matias Mora Chiguasuque 100 Mts Pecho Bronce Compensar M Compensar

33 Nicolas Mejia Tarquino 800 Mts Libre Bronce Narvales M Casb

34 Renata Garcia Martinez 400 Mts Ci Bronce Narvales F Casb

35 Samuel Cuellar Puerto 100 Mts Mariposa Bronce Narvales M Casb

36 Sebastian Quevedo Laverde 200 Mts Mariposa Bronce Nautilius M Casb

ARTÍCULO CUARTO: Con base en los criterios de medallas establecidos por la comisión 

técnica de natación carreas los deportistas convocados para conformar los grupos de alto 

rendimiento, rendimiento y tecnificación de natación carreras son: 

 

Medallistas Campeonato Nacional Pre-Juegos e Interclubes 2023 Categorial Juvenil A: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Medallistas Campeonato Nacional Interclubes 2023, Categoría Infantil B  

 

 
 

ARTÍCULO QUINTO: Con base en los criterios establecidos por la comisión técnica de 

natación carreas los deportistas convocados para conformar los grupos de alto rendimiento, 

rendimiento y tecnificación de aguas abiertas son: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RanK NADADOR PRUEBA MEDALL CLUB F/M FOCO

1 Nicolas Lacharme Valencia 50 Mariposa Oro Albatros M Z Norte/Casb

2 Sarah Sofia Triana Ramos 1500 Libre Bronce Albatros F Z Norte/Casb

3 Sara Isabella Serrano Blandon 100 Espalda Bronce Bogotano F Z Norte/Casb

4 Santiago Bautista Sanchez 400 Ci Bronce Colsubsidio M Zona Norte

5 Camila Giraldo Rendon 200 Ci Oro Compensar F Compensar

6 Luna Lucia De Los Angeles Correal 200 Ci Plata Compensar F Compensar

7 Mariana Rusinque 100 Espalda Oro Compensar F Compensar

8 Juan David Chitiva 200 Mariposa Bronce Compensar M Compensar

9 Isabel Lucia Arroyo Bustos 100 Pecho Plata Compensar F Compensar

10 Hugo Manolo Alonso Carvajal 200 Espalda Oro Compensar M Compensar

11 Sofia Peña Naranjo 200 Pecho Bronce Compensar F Compensar

12 Juan Francisco Monsalve 100 Espalda Plata Narvales M Casb

13 Diego Alejandro Forero 100 Pecho Oro Narvales M Casb

14 Andres Esteban Zarate Martinez 200 Ci Plata Narvales M Casb



 

Parágrafo 1. Los deportistas anteriormente mencionados que pertenecen a los grupos de 

desarrollo de Compensar y del Norte continúan en estos centros de entrenamiento, por lo 

que los entrenadores de estos centros entregaran la primera semana de cada mes el informe 

técnico escrito con él % de asistencia y evaluación cuantitativa del desempeño de los 

deportistas bajo su responsabilidad a la comisión técnica de la LNB. 

 

Parágrafo 2. Los nadadores(as) que no están en la presente resolución y se encuentren 

entrenando con el grupo de alto rendimiento, rendimiento, tecnificación, deben retornar a 

sus respectivos clubes. 

 

Parágrafo 3. Los nadadores(as) convocados en la presente resolución que se encuentren 

entrenando en el CASB, deberán presentarse ante los entrenadores contratados por el IDRD 

(Moisés Fernández, Elquin Rodríguez y Diego Bonilla) el nueve (9) de febrero de 2024, a 

las 4pm. Los nadadores de los centros de entrenamiento de compensar, zona norte y de los 

clubes que entrenan en el complejo y de los cuales es responsable el entrenador del club, 

deberán permanecer en sus centros de entrenamiento, salvo que acuerden lo contrario con 

el entrenador titular de cada uno de estos centros, por lo que deberán informar por escrito 

a la LNB el cambio de centro de entrenamiento por intermedio de su club al correo 

administracion@liganatacionbogota.com  

 

Parágrafo 4. Los nadadores(as) de la presente resolución, que no acepten esta convocatoria, 

deberán informarlo por escrito a la LNB a más tardar el doce (12) de febrero de 2024, por 

intermedio de su club al correo administracion@liganatacionbogota.com  

  

Parágrafo 5.  Los nadadores y nadadoras relacionados en la presente resolución son los 

únicos avalados y autorizados por la comisión técnica, el grupo metodológico del IDRD, la 

subdirección de Deportes y el comité ejecutivo de la LNB, para entrenar en los Grupos de 

alto rendimiento, rendimiento tecnificación. 

 

Parágrafo 6.  Los nadadores y nadadoras relacionados en la presente resolución durante su 

permanencia en estos grupos, deberán cumplir con la totalidad de los requisitos enumerados 

en la resolución N°01-24, de la LNB y su anexo técnico de no ser así, podrán ser retirados 

por decisión de la comisión técnica y el comité ejecutivo de la LNB en cualquier momento. 

 

Parágrafo 7. Los nadadores y nadadoras relacionados en la presente resolución, se les 

aclara que, al formar parte de estos grupos, NO les da derecho a recibir apoyos por parte 

mailto:administracion@liganatacionbogota.com
mailto:administracion@liganatacionbogota.com


 

del IDRD conforme a la resolución N°777/2021, ni tampoco les derecho a recibir apoyos 

por parte de la LNB. Estos apoyos se gestionarán para el caso del IDRD, si el nadador(a) 

cumple con los requisitos de la resolución 777/2021. Para el caso de los apoyos que pueda 

dar la LNB, se otorgarán mediante la respectiva resolución pleno cumplimiento de los 

criterios que establezca la comisión técnica de natación carreras debidamente aprobado por 

el comité ejecutivo de la LNB, siempre y cuando la Liga disponga de los recursos para los 

apoyos solicitados. 

 

Parágrafo 8. Conforme a los criterios técnicos avalados y establecidos por la comisión 

técnica, el comité ejecutivo de la LNB, el grupo metodológico del IDRD, los nadadores y 

nadadoras que sean postulados en fecha posterior a esta resolución, deberán cumplir el 

procedimiento relacionado en la resolución N°01-24 de la LNB y su anexo técnico 

  

Parágrafo 9. La comisión técnica de natación carreras, el comité ejecutivo, el grupo 

metodológico del IDRD se reservan el derecho de hacer revisiones periódicas en las áreas 

de entrenamiento, para verificar los listados de deportistas que asisten. Los deportistas que 

no están autorizados se les solicitará su retiro de las áreas de entrenamiento. 

 

 

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 

Dada en Bogotá D.C., el siete (7) de febrero de 2024.   

 

 

  

JORGE HORACIO SOSA CADENA 

Presidente Comité Ejecutivo                             


